
 
Gabine 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
=== 

 

1 

 

             Prot. N. 49218/Pers./Gab./2022                                                                                              
 

 
PREMESSO che il Viceprefetto Vicario di questa Sede, Dott.ssa Giovanna Termini, per raggiunti limiti 

di età, con decorrenza dal 1° luglio 2022, è stata collocata in quiescenza;  

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, su 

richiesta della Scrivente di cui alla nota Prot. N. 35028 del 24/05/2022, ha avviato la procedura 

ricognitiva per il conferimento dell’incarico di Viceprefetto con funzioni vicarie di questa 

Prefettura/U.T.G.; 

 
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno con la quale è stato trasmesso l’elenco dei 

Viceprefetti che hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario di questa 

Prefettura/U.T.G.; 

 

VALUTATI i singoli profili biografici dei Viceprefetti allegati alla citata nota ministeriale; 

 

CONSIDERATE le connotazioni peculiari di questa Sede e l’evidente opportunità che la scelta 

privilegi un dirigente che già abbia svolto qualificati incarichi, con particolare riferimento a quelli 

vicariali di altre Prefetture; 

 

RICHIAMATA la nota Prot. N.44047 del 29 giugno 2022 con la quale la Scrivente ha segnalato al 

Ministero dell’Interno il Viceprefetto Dott. Massimo SIGNORELLI per il conferimento dell’incarico di 

Viceprefetto con funzioni vicarie di questa Prefettura/U.T.G.; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 45055 del 05/07/2022  con la quale è stata comunicata la 

designazione per il conferimento dell’incarico di Vicario; 

 

VISTA la nota DCPPAC - Ufficio IV - Prot. N.45753 del 8 luglio 2022 con la quale il Ministero 

dell’Interno ha comunicato che il Viceprefetto Dott. Massimo Signorelli, con decorrenza 20 luglio 2022, 

è trasferito d’ufficio dalla Prefettura/U.T.G. di Caltanissetta a questa Sede, per esercitare le funzioni di 

Vicario; 

 

ATTESO che il Viceprefetto Dott. Massimo SIGNORELLI ha preso servizio in data odierna  presso 

questa Prefettura/U.T.G.; 

 

VISTA la normativa concernente la individuazione dei posti di funzione e la definizione dei relativi 

Uffici da attribuire - ai sensi dell’art. 10 comma 4 del Decreto Legislativo 139/2000 - ai viceprefetti ed 

ai viceprefetti aggiunti, con specifico richiamo da ultimo al Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 

novembre 2020, Allegato A - Tabelle 2G e 3 che modifica il precedente decreto 13 maggio 2014 con la 

revisione dei posti di funzione dirigenziale non generale da conferire nell’ambito delle Prefetture-

UU.TT.G. e dei Commissariati del Governo per le province di Trento e Bolzano ai funzionari della 

carriera prefettizia nonché la declaratoria delle relative competenze; 

 

 



 
Gabine 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
=== 

 

2 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 139/2000; 

 i DD.MM. 05/11/2020 e 26/01/2021; 

 le circolari ministeriali riguardanti la disciplina degli incarichi di funzione; 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto Dott. Massimo SIGNORELLI sono conferite le funzioni vicarie a decorrere dal 20 

luglio 2022 e per un periodo di 3 (tre) anni. 

 

La titolarità del predetto posto di funzione comporta lo svolgimento delle funzioni vicarie del Prefetto 

titolare dell’Ufficio Territoriale del Governo, nonché delle corrispondenti funzioni elencate nella 

Declaratoria dei procedimenti e delle attività - Allegato A - Tabella 3 del Decreto del Ministro 

dell’Interno in data 5 novembre 2020. 

 

Oltre alla sostituzione del Prefetto titolare della Prefettura/U.T.G. di Agrigento, in caso di assenza o 

impedimento in tutte le sue funzioni, al Viceprefetto Dott. Massimo SIGNORELLI vengono assegnati i 

sottoelencati obiettivi: 

- coordinamento delle Aree Funzionali e dei Servizi di cui ai DD.MM. 5 novembre 2020 e 26 gennaio 

2021 e di cui al Decreto prefettizio prot. n. 26598 del 27 aprile 2021; 

- conseguimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2022, tra gli altri, al Viceprefetto Vicario con 

disposizione prot. n. 23180 del 4 aprile 2022; 

- coordinamento di procedimenti particolarmente complessi concernenti il fenomeno 

dell’immigrazione in questa provincia; 

- svolgimento degli incarichi espressamente delegati dal Prefetto; 

 

Il Dott. Massimo SIGNORELLI, in considerazione delle particolari necessità di amministrazione, 

garantirà la funzionalità dell’Organo Esecutivo di Sicurezza e del Servizio di Contabilità e Gestione 

Finanziaria. 

 

Il presente provvedimento, avverso il quale sono esperibili i ricorsi di legge, viene inviato per i rispettivi 

aspetti di competenza, corredato della biografia del Dirigente e della dichiarazione sull’insussistenza di 

cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti di Palermo ed alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Agrigento, nonché al Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del 

Ministero dell’Interno e, a titolo di informazione, alle Organizzazioni Sindacali rappresentative della 

Carriera Prefettizia. 

 

Agrigento, 20 luglio 2022          IL PREFETTO 

                                                                                                          (Cocciufa) 


		2022-07-20T11:48:33+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




